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God: 2025. 
Br. 18 

Župne obavijesti 4 

Euharistija - izvor vječnog života    

Propovijed nadbiskupa Stepinca na Euharistijskom kongresu u 
Jastrebarskom, 12. kolovoza 1939. (2. dio) 

Kroz punih četrdeset godina hranila je dobrota i svemoć Božja židovski puk u 
pustinji na taj način, da je svaku noć padalo toliko mane s neba, koliko je bilo 
potrebno da se prehrani sav narod. Ali taj kruh nije mogao dati ljudima besmrtnost. 
Sveta Euharistija je kruh „koji je s neba sišao“, kruh anđeoski za hranu dušama 
našim, kruh jakih koji nas drži u nevoljama i ublažuje boli, kruh patnji na dalekom 
putu sa zemlje na nebo, ključ koji nam otvara vrata nebeska.  

To je kruh koji stavlja u nas klicu besmrtnosti prema riječima Spasitelja Isusa Krista: 
„Zaista, zaista vam kažem, ako ne budete jeli tijela Sina čovječjega nećete imati 
života u sebi. Tko jede tijelo moje i pije krv moju ima život vječni, i ja ću ga uskrsnuti 
na sudnji dan. (Iv 6,53) 

U presvetoj Euharistiji odsijeva Božja darežljivost i milosrđe više nego u svim 
drugim sakramentima. Po svetom krštenju postajemo djeca Božja i dionici svega 
duhovnog blaga Crkve. Po svetoj potvrdi daje nam se Duh svjetla i jakosti, da 
možemo svoju vjeru javno ispovijedati i po njoj živjeti. Po svetoj pokori liječe se 
rane duše naše i vraća izgubljeno prijateljstvo Božje. Po svetoj pomasti pokriva 
nas Krist zaslugama svoje muke i smrti. Po svetom redu daje nam svoju vlast i čast. 
Po sakramentu ženidbe posvećuje sve čine ljudske, čak i one koji se čine da nisu 
drugo nego ispad grijeha. 

Za sve sakramente možemo reći da su „izvori žive vode što teku u život vječni“ i 
dokaz beskrajne ljubavi Božje prema čovjeku. Ali u Presvetoj Euharistiji Krist ide 
još mnogo dalje, jer nam daje ni više, ni manje nego samoga Sebe, začetnika svih 
milosti. 

Zato opravdano moli Crkva: „Bože, koji si nam u divnom sakramentu ostavio 
uspomenu muke svoje, daj nam molimo Te tako častiti sveta otajstva tijela i krvi 
Tvoje, da vazda osjećamo u sebi plod otkupljenja Tvojega, koji živiš i kraljuješ u 
vijeke vjekova!“ Ovaj sakrament Presvete Euharistije dozivlje nam u pamet cio život 
Isusa Krista na zemlji. Euharistija je Nazaret, gdje se obnavlja utjelovljenje Sina 
Božjega. Ona je Betlehem, gdje se Isus Krist mističnim načinom opet rađa na ovaj 
svijet. Ona je Galileja, gdje Isus Krist nastavlja propovijedanje kraljevstva Božjega 
svemu čovječanstvu. Ona je Kalvarija, gdje se Isus Krist žrtvuje bez prestanka za 
grijehe i opačine naše; za kletve i psovke, za ubojstva i krađe, za besramnu 
razvratnost naših dana, za mržnju i zavist koja je zavladala svijetom. Jednom riječi, 
Euharistija je Isus Krist koji produljuje svoj život i svoja dobročinstva uslijed 
grješnog današnjeg naraštaja, kojeg je najbolje fotografirao sveti Pavao već pred 
mnoga stoljeća riječima: »Puni svake nepravde, zlobe, lakomosti, pakosti, puni 
zavisti, ubojstva, svađe, lukavštine, zložudnosti, šaptači, klevetnici, bogumrski silnici, 
naduti oholice, izmišljači zala, nepokorni roditeljima, nerazumni, nevjerni, bez srca, 

· Ponedjeljak, 5. svibnja: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati 
· Ponedjeljak, 6. svibnja: započinje zaručnički tečaj u našoj Župi. Traje do petka, 10. 
svibnja. Susreti započinju navečer u 20:00 sati. U svoje molitve uključimo i sve 
zaručnike. 
· Utorak, 6. svibnja: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 10:00 
sati u dvorani s lijeve strane crkve  
· Utorak, 6. svibnja: roditeljski sastanak za roditelje prvopričesnika u 19:15 sati u crkvi 
· Srijeda, 7. svibnja: večernja sveta misa slavi se na nakanu za domovinu, a nakon 
mise molitva sv. Josipu za našu domovinu  
· Četvrtak, 8. svibnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 
· Petak, 9. svibnja: nema sastanka liturgijske zajednice. Proba zbora mladih 
„Laudes“ u 20:15 sati. 
· Subota, 10. svibnja: proba za prvopričesnike u 9:00 sati. Na probu su obvezni doći svi 
prvopričesnici.  
· Subota 10. svibnja: misa na čast bl. Alojzija Stepinca u 18:30 sati. Pozivamo sve 
župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da molimo za njegovo što 
skorije proglašenje svetim. 
· Subota, 10. svibnja: župna kreativna radionica za djecu u 9:00 sati. Nema sastanka 
ministranata. Proba dječjeg zbora u 11:00 sati. 
· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu 
· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike. Instrukcije se 
održavaju u dvoranama Župe UTORKOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 
12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se 
prethodno prijave, najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj 
mobitela: 099/8544-126. 
· Najavljujemo: subota, 10. svibnja - u Zagrebu će se održati javna manifestacija za 
nerođenu djecu: Hod za život. Ove godine se Hod za život, obitelji i Hrvatsku, 
građanski pokret za zaštitu života od začeća do prirodne smrti, održava u sedamnaest 
hrvatskih gradova. U Zagrebu se održava 10. svibnja. Okupljanje je kod zgrade HNK 
u 10:30 sati. Pozivamo vas da dođete na Hod. Pred crkvom su volonteri Hoda za život 
kod kojih možete nabaviti majice i ostale promotivne materijale i tako financijski 
poduprijeti organizaciju Hoda. Svojim sudjelovanjem na Hodu za život izražavamo 
podršku zalaganju za pravo na život nerođenoga djeteta i potporu njegovoj majci, ocu i 
cijeloj obitelji. 
· MJESEC SVIBANJ - MARIJIN MJESEC: svibanjske pobožnosti (molitva svete 
krunice i litanije Majci Božjoj) su svaki dan od 17:45 sati. Dođite! 
· Hrvatski Caritas je započeo humanitarni projekt „Spasi kunu od propasti, daruj je za 
1000 radosti!“; akciju prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske kune 
koje će se skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji će se usmjeriti 
najpotrebitijima putem Caritasove mreže. Kune možete predati u župnom uredu ili u 
sakristiji nakon svetih misa. 
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 Djevojka i keksi 

Jedna je djevojka čekala avion u čekaonici jednog velikog aerodroma. 
Pošto je trebala dugo čekati, odlučila je kupiti knjigu kako bi joj vrijeme 
brže prošlo. Uz knjigu kupila je i jednu kutijicu keksa. 

Sjela je u čekaonicu kako je nitko ne bi uznemiravao. Kraj nje je bila 
stolica na kojoj su bili keksi, a s druge jedan gospodin koji je čitao 
novine. Kad je ona počela uzimati kekse, i gospodin je uzeo jedan. Ona 
se šokirala, ali ništa nije rekla i nastavila je čitati knjigu. 

U sebi je pomislila: ma gledaj ti ovo, da samo imam malo više hrabrosti, 
do sada bih ga već udarila… Svaki put kad je ona uzimala jedan keks, 
čovjek pored nje, ne obazirući se ni na šta, uzimao je isto tako jedan. 
Nastavili su tako dok nije ostao samo jedan u paketu i djevojka pomisli: 
baš me zanima sta će sad napraviti!!! 

Čovjek uze posljednji keks i podijeli ga na dvoje! Ovo je zaista previše, 
poče da uspuhuje šokirana, uze svoje stvari, knjigu, torbu i ode prema 
izlazu iz čekaonice. Kada se osjećala malo bolje, nakon što ju je prošla 
ljutnja, sjela je na mjesto gdje nije bilo nikoga da bi izbjegla neke druge 
neprijatne događaje. 

Zatvori knjigu i otvori torbu da je ubaci u nju. U tom trenutku ugleda 
kutiju keksa još uvijek netaknutu. Postidi se kao kradljivac i tek tada 
shvati da je keks, isti kao njen, bio od gospodina koji je sjedio pored nje, 
ali koji je, bez šokiranja, nervoze ili prepotencije, podijelio i svoj 
posljednji komad sa njom, totalno suprotno od nje, kojoj su bili 
povrijeđeni ponos i osjećaji. 

Pouka: 

Koliko puta ćemo u našem životu pojesti ili smo pojeli tuđi keks, a da to 
nikad nećemo ili nismo ni saznali? Prije nego što se dođe do brzopletog 

zaključka i prije nego što se počne misliti loše, GLEDAJ s pažnjom 
detalje, vrlo često situacija nije onakva kako izgleda nama na prvi 

pogled!!! 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

5.5. PON Maksim 
18:30 Misa: † Mijo i Luca Udovičić; 

† Stanislav Lovrenčić, god. 

6.5. UTO 
Sv. Dominik 

Savio 

18:30 Misa: †  Ivan Bebek, god. i 

obitelj; † Ljubomir Bakić;  

† Ana i Đuro Krkljec 

7.5.  SRI Sv. Dujam 

 18:30 Misa: † Zorica i Dragan 

Babić;  

- na čast Ocu nebeskom   

 8.5. ČET Viktor 18:30 

19:00 

Misa: † Josip Žnidarec, god. 

Klanjanje pred Presvetim 

 9.5. PET Sv. Katarina 

Bolonjska 

17:30 

18:30 

Vjenčanje: Maretić - Sakoman 

Misa:  † ob. Frgić; † ob. 

Krčelić; † Nikola Blažeković, 

god. i roditelji, Slavko 

Jambrišak i roditelji, Stjepan 

Majurec i roditelji 

  10.5. SUB Bl. Ivan Merz 12:00 

18:30 

Krštenje: Lucija, Kaja 

Misa: † Stjepan Tagliaretti i 

ob. Kolak 

  11.5. NED 

ČETVRTA 

USKRSNA 

NEDJELJA 

 7:30 

 9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Nikola Potočić 

Misa: † Zorica i Dragan Babić 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Milka i Josip 

Mihaljević 


